Дело № 5-26-88/2020
                                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
11 марта 2020 года                                                                                     г. Бахчисарай
Мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Андрухова Е.Н. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев  дело об административном правонарушении  в отношении Шмелёва В. В., *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации,
У С Т А Н О В И Л:
25.11.2019 года в * часа * минут, на адрес, Шмелёв В.В. управляя автомобилем ГАЗ 32213 государственный  регистрационный знак *, принадлежащим  Ш. В.А.(адрес), выбрал скорость движения без учета дорожной обстановки, не учел видимость в направлении движения, в результате чего на правом закруглении проезжей части допустил выезд на встречную полосу движения через сплошную линию разметки 1.1, где совершил столкновение с транспортным средством МАЗ 661943 государственный регистрационный знак * под управлением водителя М. К.В., что повлекло механические повреждения транспортного средства. В результате ДТП пассажир транспортного средства ГАЗ 32213 Ш. В.А. получила телесные повреждения, которые согласно заключения СМЭ № * расцениваются как причинившие легкий вред здоровью, чем нарушил пункты 1.5, 10.1, 9.1 Правил дорожного движения.
При рассмотрении  дела об административном правонарушении Шмелёв В.В. пояснил, что вину свою признает, в содеянном раскаивается, просит не лишать водительских прав. Каких-либо заявлений и ходатайств мировому судье не представил.
Потерпевшая Ш. В.А. пояснила, что претензий к Шмелёву В.В. не имеет.
Потерпевший М. К.В. пояснил, действительно имело место ДТП с его участием и участием водителя Шмелёва В.В., виновником ДТП является Шмелёв В.В.
Исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего влечет наложение административного штрафа в размере от двух тысяч до пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет.
 Примечанием указанной нормы установлено, что под причинением легкого вреда здоровью следует понимать кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности.
             Изучив материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что вина Шмелёва В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ, доказана и подтверждается письменными материалами дела, которые оценены в их совокупности и принимаются в качестве доказательств его вины, а именно:
- протоколом об административном правонарушении серии * от 15.02.2020 года (л.д. 1) в котором в качестве объяснений Шмелёв В.В. указал, что с нарушением согласен;
- определением * от 25.11.2019 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования (л.д.2-3);
- протоколом осмотра места совершения административного правонарушения от 25.11.2019 и схемой к нему (л.д.4-7);
- рапортом ст. л-та полиции ОГИБДД ОМВД России по Бахчисарайскому району от 25.11.2019 (л.д.16);
- КУСП № * (л.д. 17);
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения серии * от 25.11.2019 года (л.д.10), в котором имеется отметка о согласии Шмелёва В.В. пройти медицинское освидетельствование;
-  актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения  № *от 25.11.2019, согласно которого у Шмелёва В.В. состояние опьянения не установлено (л.д. 15);
- обьяснением ШмелёваВ.В. (л.д. 8);
- обьяснением М. К.В. (л.д. 9);
- заключением эксперта № * (л.д. 29-32).
Таким образом, совокупность исследованных  доказательств по делу, которые являются достоверными, допустимыми, относимыми и достаточными позволяют мировому судье прийти к выводу, что в действиях  Шмелёва В.В. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст.12.24 КоАП РФ – нарушение Правил дорожного движения, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего.
С учётом содеянного, данных о личности Шмелёва В.В., игнорирующего правила, соблюдать которые обязан каждый гражданин управляющий источником повышенной опасности, мировой судья учитывает, что данное административное правонарушение является грубым нарушением правил дорожного движения, а также принимает во внимание имущественное и семейное положение правонарушителя,  обстоятельства смягчающие,к  которым мировой судья относит признание вины и отсутствие обстоятельств,отягчающих административную ответственность.
На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, необходимо назначить Шмелёву В.В. административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного ч. 1 ст.12.24 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст. 12.24, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,
                                             П О С Т А Н О В И Л:
Признать Шмелёва В.В., *** года рождения,  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублей.
В соответствии с частью 1  статьи 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушения, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа  в законную силу.
Штраф перечислять по следующим реквизитам: «реквизиты».
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район)  Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

              Мировой судья        						Е.Н.Андрухова